

Số: /KH-PGDĐT

Thủ Thừa, ngày tháng 02 năm 2020

KẾ HOẠCH **Công tác gia đình năm 2020**

Thực hiện Kế hoạch số 17/KH-SGDĐT ngày 03/01/2020 của Sở Giáo dục và Đào tạo về công tác gia đình năm 2020;

Thực hiện Kế hoạch số 588/KH-BCĐ ngày 22/01/2020 của Ban chỉ đạo công tác gia đình huyện Thủ Thừa về công tác gia đình năm 2020;

Phòng giáo dục và Đào tạo Thủ Thừa xây dựng kế hoạch tổ chức thực hiện công tác gia đình năm 2020 đối với ngành giáo dục gồm các nội dung trọng tâm sau:

I. Mục đích yêu cầu

1 Mục đích

- Chủ động phối hợp với các ngành, Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội để nâng cao hiệu quả quản lý nhà nước về công tác gia đình, hướng tới mục tiêu: **“Xây dựng gia đình no ấm, bình đẳng, tiến bộ, hạnh phúc”**.

- Xây dựng gia đình nhà giáo thật sự thành tổ ấm, bình đẳng, tiến bộ, hạnh phúc, phấn đấu đạt gia đình học tập, gia đình văn hóa

- Tăng cường thực hiện Quy chế phối hợp liên ngành về phòng, chống bạo lực gia đình thông qua việc đẩy mạnh công tác tuyên truyền, nâng cao nhận thức của các cấp ủy Đảng, chính quyền và quần chúng nhân dân về việc giữ gìn và phát huy các giá trị đạo đức, lối sống, cách ứng xử tốt đẹp trong gia đình; góp phần phòng, chống bạo lực gia đình và nâng cao chất lượng xây dựng gia đình văn hóa; tiếp tục triển khai thực hiện thí điểm Bộ tiêu chí ứng xử gia đình.

2. Yêu cầu

- Kế hoạch thực hiện phải được triển khai thực hiện đến các cơ sở giáo dục, đến cán bộ, công chức, viên chức, giáo viên, người lao động, sinh viên và học sinh trong ngành giáo dục.

- Kế hoạch phải đảm bảo tính thiết thực, hiệu quả, đúng mục đích, phù hợp, linh hoạt, sáng tạo với điều kiện thực tế của địa phương, các cơ sở giáo dục.

- Mỗi cán bộ, công chức, viên chức, giáo viên, người lao động phải tự giác, chủ động, tích cực, có trách nhiệm xây dựng gia đình nhà giáo no ấm, bình đẳng, tiến bộ, hạnh phúc, đạt gia đình học tập, gia đình văn hóa.

II. Nhiệm vụ trọng tâm

1. Tiếp tục tổ chức triển khai, tuyên truyền quán triệt thực hiện các văn bản đối với công tác gia đình:

- Công văn số 1754-CV/TU ngày 02/5/2013 của Tỉnh ủy về việc tăng cường sự lãnh đạo của các cấp ủy đảng đối với công tác gia đình.

- Chỉ thị số 07/CT-UBND ngày 08/5/2015 của UBND tỉnh về việc tăng cường chỉ đạo thực hiện công tác gia đình.

- Công văn 1619/UBND-VX ngày 11/5/2016 của UBND tỉnh về việc tổ chức thực hiện Tháng hành động phòng, chống bạo lực gia đình hàng năm.

- Chỉ thị số 09/CT-UBND ngày 05/6/2017 của UBND tỉnh về việc tăng cường giáo dục đạo đức, lối sống trong gia đình.

- Công văn số 1697/BCĐ-XDNSVHGD ngày 15/9/2017 của Ban Chỉ đạo Công tác gia đình tỉnh về việc tăng cường phối hợp nâng cao hiệu quả quản lý nhà nước về công tác gia đình.

- Quyết định số 836/QĐ-UBND ngày 16/3/2018 của UBND tỉnh về việc phê duyệt Kế hoạch số 369/KH-BCĐ ngày 07/3/2018 của Ban Chỉ đạo Công tác gia đình tỉnh về việc triển khai thực hiện Thông tư 07/2017/TT-BVHTTDL ngày 29/12/2017 của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch về việc Quy định thu thập, báo cáo thông tin về gia đình và phòng, chống bạo lực gia đình.

- Công văn số 192-CV/HU ngày 05/4/2016 của Huyện ủy Thủ Thừa về việc tăng cường sự lãnh đạo của các cấp ủy Đảng đối với công tác gia đình;

- Công văn số 444/UBND-VX ngày 15/4/2016 của UBND huyện Thủ Thừa về việc tăng cường chỉ đạo thực hiện công tác gia đình;

- Kế hoạch số 508/KH-BCĐ ngày 14/5/2018 của UBND huyện Thủ Thừa về việc tổ chức các hoạt động Đề án tuyên truyền, giáo dục, đạo đức, lối sống trong gia đình Việt Nam giai đoạn 2010-2020 trên địa bàn huyện Thủ Thừa

2. Tham gia thực hiện có hiệu quả các mục tiêu, chỉ tiêu của Chiến lược phát triển gia đình Việt Nam đến năm 2020, tầm nhìn 2030 theo các văn bản:

- Quyết định 778/QĐ-UBND ngày 01/3/2014 của UBND tỉnh về việc ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện “Chiến lược phát triển gia đình Việt Nam đến năm 2020, tầm nhìn 2030” trên địa bàn tỉnh Long An.

- Quyết định 3079/QĐ-UBND ngày 16/9/2014 của UBND tỉnh về việc ban hành Kế hoạch tổ chức thực hiện các đề án, chương trình thuộc Chiến lược phát triển gia đình Việt Nam đến năm 2020, tầm nhìn 2030 trên địa bàn tỉnh Long An.

3. Nâng cao nhận thức của cán bộ, giáo viên, nhân viên và các thành viên trong gia đình về tầm quan trọng của gia đình và nội dung giáo dục về đời sống gia đình thông qua việc đẩy mạnh các hoạt động thông tin, truyền thông và giáo dục đa dạng về hình thức, phong phú về nội dung, đặc biệt là kỷ niệm các ngày lễ về gia đình.

- Đẩy mạnh việc cung cấp nội dung giáo dục đời sống gia đình dưới nhiều hình thức vào thời điểm phù hợp đến các thành viên gia đình, phối hợp chặt chẽ giữa các đoàn thể trong đơn vị với các nội dung giáo dục đời sống gia đình thông qua các hoạt động của cuộc vận động, phong trào thi đua, các câu lạc bộ, ... trong đơn vị.

- Đẩy mạnh việc tuyên truyền, giáo dục đạo đức, lối sống trong gia đình; tuyên truyền và tăng cường các giải pháp phòng, chống bạo lực gia đình, bạo lực và xâm hại trẻ em.

- Tuyên truyền công tác Dân số và Sức khỏe sinh sản giai đoạn 2017-2020.

- Tuyên truyền xây dựng “Gia đình học tập”, “Gia đình văn hóa”.

4. Tăng cường các giải pháp giáo dục đời sống gia đình, nâng cao chất lượng gia đình văn hóa; quan tâm lồng ghép tuyên truyền công tác Dân số và Sức khỏe sinh sản, tăng cường chăm sóc sức khỏe bà mẹ và trẻ sơ sinh nhằm giảm tử vong

bà mẹ, tử vong sơ sinh; tăng cường các giải pháp chăm sóc, bảo vệ trẻ em, giảm thiểu số lượng trẻ em bị xâm hại, bạo lực về thể chất và tinh thần, đảm bảo cho mọi trẻ em được sống trong môi trường an toàn, lành mạnh và phát triển toàn diện, trong đó quan tâm tuyên truyền các thông điệp “Cha mẹ cần nâng cao nhận thức về vấn đề phòng chống bạo lực, xâm hại trẻ em” và “Đừng để trẻ em sinh ra trẻ em”.

5. Cử người tham gia Ban Chỉ đạo công tác gia đình và mô hình phòng, chống bạo lực gia đình ở cơ sở (nếu có yêu cầu của địa phương).

6. Phối hợp với các cơ quan, ban ngành và UBND các xã, thị trấn tổ chức các hoạt động hưởng ứng ngày Quốc tế hạnh phúc (20/3), ngày Gia đình Việt Nam (28/6). Tháng 6 năm 2020, tổ chức tháng hành động quốc gia về Phòng, chống bạo lực gia đình, đồng thời phối hợp lồng ghép tổ chức các hoạt động bảo vệ, chăm sóc trẻ em cao điểm trong “Tháng hành động vì trẻ em” (01/6 – 30/6/2020). Quá trình thực hiện quan tâm các nội dung trọng tâm sau: Tăng cường thực hiện Quy chế phối hợp liên ngành về phòng, chống bạo lực gia đình. Nâng cao hiệu quả hoạt động phòng, chống bạo lực gia đình, bình đẳng giới trong gia đình, phòng, chống bạo lực, xâm hại trẻ em; quan tâm công tác phối hợp phòng ngừa, xử lý và đề nghị xử lý kịp thời các hành vi bạo lực gia đình và các vụ bạo lực, xâm hại trẻ em tại địa phương.

7. Tổ chức tổng kết Chiến lược gia đình Việt Nam đến năm 2020, tầm nhìn 2030; Chương trình giáo dục đời sống gia đình đến năm 2020; Đề án “Tuyên truyền giáo dục đạo đức, lối sống trong gia đình Việt Nam giai đoạn 2010 - 2020”.

8. Thực hiện thu thập dữ liệu, ghi chép thông tin, tổng hợp báo cáo số liệu về gia đình và phòng, chống bạo lực gia đình theo Thông tư số 07/2017/TT-BVHTTDL ngày 29/12/2017 của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch về việc Quy định thu thập, báo cáo thông tin về gia đình và phòng, chống bạo lực gia đình và Thông tư 04/2015/TT-BVHTTDL ngày 19/6/2015 của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch Quy định Chế độ báo cáo thống kê tổng hợp áp dụng đối với cơ quan quản lý về Văn hóa, Gia đình, Thể dục Thể thao thuộc các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương.

9. Tiếp tục quan tâm lồng ghép việc thực hiện các mục tiêu, chỉ tiêu, nhiệm vụ và giải pháp của Chương trình giáo dục đời sống gia đình đến năm 2020 gắn với chương trình, kế hoạch công tác năm 2020 của ngành, của đơn vị, của cơ sở giáo dục.

10. Huy động và sử dụng có hiệu quả các nguồn lực cho công tác gia đình và tạo điều kiện để các cá nhân, tổ chức, doanh nghiệp hỗ trợ cho cán bộ, giáo viên, nhân viên tham gia, học tập nội dung giáo dục đời sống gia đình.

11. Tuyên truyền, vận động cán bộ, công chức, viên chức, giáo viên, người lao động và học sinh tham gia thực hiện mô hình “Ngôi trường không bạo lực”, “Gia đình không bạo lực”.

12. Tổ chức nghiên cứu, học tập, tuyên truyền, vận động triển khai thực hiện Bộ tiêu chí ứng xử trong gia đình cho cán bộ, công chức, viên chức, giáo viên, người lao động, học sinh ở các cơ sở giáo dục (đính kèm) nhằm củng cố ý thức pháp luật, đề cao đạo đức, lương tâm, trách nhiệm của mỗi người với bản thân, gia đình, cộng đồng, xã hội và đất nước; ngăn chặn sự xuống cấp về đạo đức trong gia

đình và xã hội; nâng cao nhận thức về xây dựng, giữ gìn hạnh phúc bền vững của mỗi gia đình hướng tới sự ổn định, văn minh cho toàn xã hội.

13. Lồng ghép các hoạt động giám sát về công tác gia đình và phòng, chống bạo lực gia đình của các đơn vị vào các đợt kiểm tra chuyên môn.

14. Chế độ báo cáo:

- Các đơn vị hoàn thành xây dựng kế hoạch công tác gia đình năm 2020 (*trước ngày 25/02/2020*).

- Báo cáo 06 tháng: *trước ngày 12/5/2020*.

- Báo cáo năm: *trước ngày 02/11/2020*.

Báo cáo gửi về phòng Giáo dục và Đào tạo (*cô Nhãn*) bằng văn bản, đồng thời gửi qua hộp thư điện tử về địa chỉ email: pgdthuthua.longan@moet.edu.vn.

III. Tổ chức thực hiện

1. Phòng Giáo dục và Đào

- Xây dựng kế hoạch và triển khai kế hoạch thực hiện công tác gia đình năm 2020 đến toàn thể cán bộ, công chức, viên chức, giáo viên, người lao động thực hiện.

- Phối hợp với Phòng Văn hóa – Thông tin và các ngành liên quan chỉ đạo các Trung tâm Văn hóa – Thể thao và Học tập cộng đồng:

- Tổ chức tuyên truyền, vận động thực hiện công tác gia đình năm 2020.

- Phối hợp với các ban ngành tuyên truyền giáo dục đời sống gia đình, nâng cao chất lượng gia đình văn hóa; tuyên truyền công tác Dân số và Sức khỏe sinh sản, tăng cường chăm sóc sức khỏe bà mẹ và trẻ sơ sinh nhằm giảm tử vong bà mẹ, tử vong sơ sinh; các phương pháp chăm sóc, bảo vệ trẻ em, giảm thiểu số lượng trẻ em bị xâm hại, bạo lực về thể chất và tinh thần, đảm bảo cho mọi trẻ em được sống trong môi trường an toàn, lành mạnh và phát triển toàn diện...

2. Các đơn vị trường học:

- Xây dựng kế hoạch tổ chức thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm công tác gia đình năm 2020. Trong quá trình tổ chức thực hiện cần tăng cường công tác phối hợp tuyên truyền giáo dục đạo đức, lối sống trong gia đình, góp phần nâng cao chất lượng gia đình văn hóa

- Phối hợp với Ban chỉ đạo công tác gia đình các xã, thị trấn thường xuyên đưa tin bài, phóng sự, ... tuyên truyền các hoạt động về gia đình và công tác gia đình trên các phương tiện thông tin đại chúng nhằm tăng cường các chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của nhà nước nhân dân.

Trên đây là Kế hoạch công tác gia đình năm 2020 của Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện Thủ Thừa. Đề nghị các đơn vị trường học triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:;

- UBND huyện (PCT vx);
- Phòng VH&TT;
- Các trường trực thuộc;
- Lưu: VT.

TRƯỞNG PHÒNG

Võ Văn Mười